-１-

关于印发《西北大学仲英青年学者计划

实施办法》的通知

各院、系、处、室及直属单位：

《西北大学仲英青年学者计划实施办法》已经 2016 年 9 月

30 日校长办公会议审定，现予印发，请遵照执行。

                                西 北 大 学

                              2016 年 11 月 9日

西大人〔2016〕84 号

 -２-

西北大学仲英青年学者计划实施办法

第一条第一条第一条第一条 为进一步提高学校青年教师教学育人水平，鼓励青

年教师积极参与社会公益事业，由唐仲英基金会资助、西北大学

配套，决定实施“仲英青年学者”计划，特制订本办法。

第二条第二条第二条第二条 本计划重点支持热爱高等教育事业，教学科研能力

突出，具有较强学术发展潜力的优秀青年教师，为青年教师开展

教学科研工作和参与社会公益活动创造条件，努力培养一支素质

过硬、综合能力突出的青年教学骨干人才队伍。

第三条第三条第三条第三条    选拔条件选拔条件选拔条件选拔条件

（一）在教学科研一线工作，具有本学科坚实、系统的理论

基础和专业知识，治学严谨，富有创新精神。

（二）能够秉承唐仲英基金会“服务社会、奉献爱心、推己

及人、薪火相传”的理念，具有从事社会公益事业的切身经历，

并志愿成为西北大学唐仲英爱心社指导教师。

（三）具有博士学位，热爱教学工作，教学方法先进，教学

状态评估良好，且年龄不超过 38周岁。

（四）理工科主持国家自然科学基金项目或其它国家级科研

项目 1项；文科主持国家级科研项目或教育部人文社科项目 1项。

（五）以第一作者身份在权威学术期刊发表与本学科相关的

高水平学术论文（理工科 SCI 二区以上期刊论文不少于 3篇/文科

权威期刊论文不少于 1 篇），或者获省部级及以上科研成果奖 1

项（一等奖排名前 3，二等奖排名前 2），或者获校级教学比赛一

-３-

等奖或省部级教学比赛二等奖以上奖励。

（六）已经获得校级以上人才项目支持者，不在本计划支持

之列。

第四条第四条第四条第四条    遴选程序遴选程序遴选程序遴选程序

西北大学“仲英青年学者”计划每年组织遴选一次，具体程

序如下：

（一）学校统一发布通知，申请者填写《西北大学“仲英青

年学者”申请表》，并提供相关证明材料，向所在单位提出申请；

（二）申请人所在单位对申请材料进行资格审查，经本单位

学术委员会评议，签署推荐意见后上报学校；

（三）学校组织专家进行评审，评审结果在校内公示，公示

期为五个工作日；

（四）公示无异议后，上报校长办公会审批，并报唐仲英基

金会备案。

（五）学校发文公布最终人选，与“仲英青年学者”入选者

签订工作合同。

第五条第五条第五条第五条    支持指标支持指标支持指标支持指标。。。。“仲英青年学者”支持指标按唐仲英基金

会批准的计划执行。

第六条第六条第六条第六条    支持期限支持期限支持期限支持期限。。。。每位入选者的支持期为 3年。

第七条第七条第七条第七条    支持经费支持经费支持经费支持经费。。。。唐仲英基金会支持期内每年给予入选者提

供经费资助 12万元，由学校以人才津贴的形式全额发放给入选

者。学校根据需要每年配套不低于 6万元的科研经费，由学校和

所在院系按比例（各 50%）承担，用于入选者开展教学科研活动。

 -４-

第八条第八条第八条第八条    对于入选“仲英青年学者”的教师，学校将积极沟通

协调大力支持入选者参加社会公益活动，并优先推荐申报校级以

上各类教学科研项目，优先推荐各类公派出国访问交流项目，并

在研究生招生指标分配方面给予一定倾斜。

第九条第九条第九条第九条    考核管理考核管理考核管理考核管理

（一）学校与入选“仲英青年学者”教师签订工作合同，合

同中明确工作任务和各自权利义务。

（二）考核方式为年度考核和期满考核相结合的考核方式。

年度考核必须首先满足学校和所在单位的年终考核要求，考核结

果为合格以上，具体考核条件依据合同约定。

（三）“仲英青年学者” 入选者在支持期结束前应具备以下

条件：

1.“仲英青年学者”在支持期内应积极参加学校或唐仲英基

金会组织的社会公益活动，积极研究和探索社会公益服务长效机

制，并取得一定成果。积极参加社会公益活动，或指导学生开展

义务支教、社区宣传与服务等活动，其中指导和参与西北大学唐

仲英爱心社的公益活动每年不少于 2次。

2.严格遵守教学纪律，潜心投入教学工作，教学方法先进，

教学效果良好，学校教学评估优秀。每学期承担不少于 1次示范

课任务，有效推进科研成果向教学活动的转化。

3.理工科新增主持国家自然科学基金项目或其它国家级科研

课题 1项，文科新增主持国家级科研项目或教育部人文社科项目

1项。

-５-

4.以第一作者身份在权威学术期刊发表与本学科相关的高

水平学术论文（理工科 SCI 二区以上期刊论文不少于 3篇/文科权

威期刊论文不少于 2篇）。

5.获得省部级及以上科研成果奖 1 项（一等奖排名前 3，二

等奖排名前 2，三等奖排名第 1，国家级证书持有者）。

6.获得校级教学比赛一等奖或省部级教学比赛二等奖以上

等奖励。

（四）支持期满后，入选者填写《西北大学“仲英青年学者”

期满考核表》，报送学校人事处，由学校组织专家对入选者工作进

行考核，考核结果报唐仲英基金会备案；

（五）考核结果分为基本合格、合格、优秀。

基本合格标准：满足本条第 3项规定的 4个以上条件。

合格标准：满足本条第 3项规定的 5个以上条件。

优秀标准：满足本条第 3项规定的全部条件，或者获批省部

级及以上高层次人才支持计划（“国家特支计划”青年拔尖人才计

划、青年长江学者、优秀青年科学基金），或者理工科入选者在学

科评估要求的“扩展版 ESI 高被引论文”发表学术论文或以第一

作者身份在 Nature、Science上发表文章、文科入选者在本办法

指定的学术期刊上发表学术论文 5篇以上。

（六）出现下列情况之一者，取消“仲英青年学者”资格：

1.受党纪、政纪和法律处分者；

2.违反教学纪律，课程评估不合格者；

3.学术行为不端，弄虚作假者；

 -６-

4.支持期内调离学校。

第十条第十条第十条第十条    附则附则附则附则

（一）本办法中教学和科研成果的认定按照学校现行管理办

法执行。入选者所发表的学术论文本人必须是第一作者或者通讯

作者。

（二）本办法所称“以上”，包括本数。

（三）文科指定的学术期刊目录见附件。

（四）本办法由人事处负责解释，自 2016 年 10 月 15 日至

2021 年 10 月 14 日施行。

-７-

附件

《西北大学仲英青年学者计划实施办法》

文科指定期刊目录

学科名称学科名称学科名称学科名称

期期期期    刊刊刊刊    信信信信    息息息息

序号序号序号序号    期刊名称期刊名称期刊名称期刊名称    期刊期刊期刊期刊    ISSN ISSN ISSN ISSN 号号号号

0101 哲学

1 中国社会科学 1002-4921

2 中国人民大学学报 1000-5420

3 中国高校社会科学 2095-5804

4 吉林大学社会科学学报 0257-2834

5

北京师范大学学报

(社会科学版)

1002-0209

0201 理论经济学

0202 应用经济学

6 中国社会科学 1002-4921

7 经济研究 0577-9154

8 经济学（季刊） 2095-1086

9 世界经济 1002-9621

10 中国工业经济 1006-480X

0301 法学

11 中国社会科学 1002-4921

12 中国法学 1003-1707

13 法学研究 1002-896X

14 中外法学 1002-4875

15 法学家 1005-0221

0302 政治学

0305 马克思主义理论

16 中国社会科学 1002-4921

17 世界经济与政治 1006-9550

18 中国行政管理 1006-0863

19 政治学研究 1000-3355

20 求是 1002-4980

 -８-

0303 社会学

21 中国社会科学 1002-4921

22 人口研究 1000-6087

23 社会学研究 1002-5936

24 社会 1004-8804

25 开放时代 1004-2938

0304 民族学

26 民族研究 0256-1891

27

中央民族大学学报

(哲学社会科学版)

1005-8575

28 西北民族研究 1001-5558

0402 心理学

29 心理学报 0439-755X

30 心理科学 1671-6981

0501 中国语言文学

31 中国社会科学 1002-4921

32 外语教学与研究 1000-0429

33 文学评论 0511-4683

34 中国语文 0578-1949

35 文学遗产 0257-5914

0502 外国语言文学

36 外语教学与研究 1000-0429

37 中国翻译 1000-873X

38 中国外语 1672-9382

39 外国语 1004-5139

40 现代外语 1003-6105

0503 新闻传播学

41 新闻与传播研究 1005-2577

42 国际新闻界 1002-5685

43 新闻大学 1006-1460

44 现代传播 1007-8770

0601 考古学

45 考古 0435-2899

46 文物 0511-4772

47 考古学报 0453-2902

-９-

0602 中国史

0603 世界史

48 历史研究 0459-1909

49 近代史研究 1001-6708

50 中国史研究 1002-7963

51 史学理论研究 1004-0013

52 世界历史 1002-011X

1201 管理科学与工程

1202 工商管理

53 会计研究 1003-2886

54 管理世界（短论不算） 1002-5502

55 南开管理评论 1008-3448

56 农业经济问题 1000-6389

57 公共管理学报 1672-6162

1203 农林经济管理

58 农业经济问题 1000-6389

59 农业技术经济 1000-6370

60 中国农村经济 1002-8870

61 中国农村观察 1006-4583

1204 公共管理

62 中国社会科学 1002-4921

63 经济研究 0577-9154

64 管理世界（短论不算） 1002-5502

65 社会学研究 1002-5936

66 公共管理学报 1672-6162

1205 图书情报与档案管理

67 中国图书馆学报 1001-8867

68 大学图书馆学报 0024-2519

69 图书情报工作 0740-8188

70 情报学报 0306-4573

71 档案学研究 1002-1620

说明：本目录仅适用于《西北大学仲英青年学者计划实施办法》第九条考核管理。

 -１０-

抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（直属党支部）。

抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（直属党支部）。

西北大学校长办公室                     2016 年 11 月 10日印